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چکیده
های ایران و دیگر کشورهای اسلامی در مواجهه و پیوستن به دیـوان کـیـفـری ها و چالشفرصت« این پژوهش ادامه مقاله 

نـامـه برمبنای توصیـه1996دسامبر 16باشد. بعد از جنگ جهانی دوم و به دنبال اقدامات مقطعی، در می») 1المللی (بین
الملل و قطعنامه مجمع عمومی، سرانجام کنفرانسی از نمایندگان ملل متحد به منظور تأسیس دیـوان کمیسیون حقوق بین

در مقر سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد در رم برگزار شد. اساسنامـه 1998ژوئیه 17ژوئن تا 15المللی از کیفری بین
المللی پـا بـه عـرصـه وجـود ترتیب دیوان کیفری بینالاجرا گردید و بدینلازم2002المللی در ژوئیه دیوان کیفری بین

المللی وارث سند تأسیسی است که دارای نقاط ضعف و قوتی است که این نقاط قوت و ضعف و گذاشت. امروزه جامعه بین
باشد که وجود نقاط ضعف گر خواهد شد. آنچه توجه به آن ضروری است این میالمللی نیز جلوهتردید در دیوان کیفری بین

های سـیـاسـی و واحد سیاسی با انگیزه60و قوت در این اساسنامه امری طبیعی است چرا که این سند محصول مباحثات 
تر، برخی از اختیارات و منافع خود را برای انتفاع جـامـعـه حقوقی متفاوت است که هرکدام از آنها برای تحقق هدفی عالی

اند. در چنین بستر و  فضایی بدیهی است تمام مواد اساسنامه مورد قبول جمـهـوری اسـلامـی ایـران بشری کنار گذاشته
نخواهد بود و وجود تعارضاتی بین اصول و باورهای اعتقادی ما با آنچه در اساسنامه آمده است امری طبیعی است. در ایـن 

گیرد.ها و موانع الحاق کشورهای اسلامی به اساسنامه دیوان مورد بررسی قرار میمقاله ضرورت

ساسنامه رم.: دیوان کیفری بینواژگان کلیدي سلامی، الحاق، ا شورهای ا المللی، ک

استادیار، عضو هیأت علمی گروه حقوق دانشگاه پیام نور1
شناسی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد مشهد (نویسنده مسئول)دانشجوی دکتری حقوق کیفری و جرم2
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مقدمه
هـای خـواهـی دولـتطلبی و فـزونباتوجه به آنکه توسعه

طلب در طول تاریخ موجب وقوع جنـایـات جـنـگـی سلطه
های اخیر صلـح گسترده و جرائم ضدبشریت شده و در سده

المللی را مورد تهدید قرار داده بود و از طـرفـی و امنیت بین
هـای قضـایـی داخـلـی بدلیل نقص و عدم کفایت سیستم

انـد ماندهعاملان این جنایات از تعقیب و مجازات مصون می
المللی وادار شده تا مراجع و محاکـم قضـایـی ی بینجامعه
المللی را جهت تعقیب کیفری جنایات جنگـی ایـجـاد بین

نمایند. در قسمت اول این مقاله سـعـی بـر آن شـد تـا 
المللی که آنرا اسـاسـنـامـه رم اساسنامه دیوان کیفری بین

نامند و یکی از مهمترین معاهداتی اسـت کـه جـهـت می
المللی یعنی دیوان کـیـفـری تأسیس این مرجع قضایی بین

المللی تدوین و تصویب شده بررسی شـود و سـپـس بین
اهداف آن مطالعه گردد. تصویب این سند نـقـطـه عـطـف 

المللـی و ی عدالت کیفری بینالمللی در حوزهتحولات بین
مسئولیت کیفری فردی و تعقیب کیفری ناقضان حقوق بشر 

آید. در ادامه سعی شده تا با استفاده از مـنـابـع به شمار می
موجود و در ادامه تحقیقات قبلی ضمـن بـررسـی دلایـل 

الـمـلـلـی، رویـکـرد موافقان و مخالفان دیوان کیفری بیـن
کشورهای اسلامی و خصوصاً جمهوری اسلامی ایران بررسی 

گردد و در خاتمه پیشنهاداتی بیان گردیده است. 

المللیدلایل موافقت دیوان کیفري بین
الـمـلـلـی به هنگام تصویب اساسنامه دیوان کیفـری بـیـن
ترین دلایـل کشورهای زیادی از آن استقبال کردند از عمده

المللی و در نـتـیـجـه استقبال از تأسیس دیوان کیفری بین

قبول صلاحیت کیفری جهانی آن به اختصار به قـرار ذیـل 
باشد:می

اول آنکه در حال حاضر یک مکانیزم دائمی برای مـجـازات 
کنـنـد المللی را نقض میاشخاصی که مقررات و قوانین بین

وجود ندارد. در چنین وضعیتی تنها مکانیزم مبارزه با جرائم 
های اقتصادی، تحریم و یا مصادره المللی، اعمال مجازاتبین

کالاها و نهایتاً در موارد نادری استفاده از زور و قوه قـهـریـه 
باشد. اگر چه اعمال چنین مجازاتی تاحدی مطلوب بـه می

های بیگنـاه و رسد، لیکن عواقب آن دامنگیر انساننظر می
نـظـران مظلوم نیز خواهد شد. این امر برخـی از صـاحـب

حقوقی را بر آن داشته تا به طور جدی اندیشه مسئـولـیـت 
ها را طرح نمایند. این عده بر ایـن المللی دولتکیفری بین

باور هستند که منطقی که تنها راه اعمال مجازات برعـلـیـه 
الملل را الـزام کشورها در صورت نقض مقررات حقوق بین

داند، منطقی است کـه بـا آنان به جبران خسارات وارده می
الملل انطباق و انسجام ندارد. بلکه نیازهای جدید حقوق بین

المللی وجود داشته بـاشـد تـا ای بیندر مقابل باید محکمه
مجرم را به سزای اعمال خویش برساند، بدون آنکه متعاقـب 

های بیگناه دیگر متضرر شوند.آن انسان
های داخلی در کشـورهـایـی از دوم آنکه تجربه تلخ جنگ

اکنون قبیل سومالی، بوسنی، رواندا، هائیتی، افغانستان و هم
هـا و در سوریه و عراق نشانگر آن اسـت کـه درگـیـری

مخاصمات مسلحانه، حتی با حضور سربازان حافـظ صـلـح 
سازمان ملل متحد ادامه خواهد یافت، مگر آنکه طـرفـیـن 
درگیری احساس کنند که عدالت کیفـری در حـق آنـان 

المللی رعایت خواهد شد.توسط یک محکمه بین
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المللـی در راسـتـای سوم آنکه تأسیس دیوان کیفری بین
المللی کشورها بوده و بـرای همکاری مشترک و تعاون بین

باشد. قاضی حفظ صلح و امنیت بشری ضروری و حیاتی می
بـایـد از طـریـق «انگلیسی، گریفیتس، اعلام داشت که: 

المللی فیمابین مجریان قانـون بـه مشارکت و همکاری بین
). امـا 3: 1377ابراهیمی،( »المللی پرداختنبرد با جرم بین

در خصوص موضوع حاکمیت مستقل کشـورهـا بـر امـور 
ترین دلایل مخالفین تأسـیـس داخلی خود که یکی از عمده

المللی است، باید اذعان کرد که دیگر آن مفـهـوم دیوان بین
نـظـر حـقـوقـدانـان بـود مطمع19حاکمیت که در قرن 

پذیرفتنی نیست. توضیح آنکه اگر چه هنوز هم کـمـاکـان 
الملل اسـت، ولـی حاکمیت از موضوعات اساسی حقوق بین

مفهوم آن تغییر کرده  یعنی آنکه اگر چه زمانی اراده آزاد 
رفته آن امـر ها از اصالت خالص برخوردار بود، اما رفتهدولت

الملل دگـرگـون شـده به دلیل تغییر در مبانی حقوق بین
توان ادعا کرد که امروزه مفهوم حاکمیـت است. بنابراین می

برای حفظ و حراست از موقعیت دولتمـردان در مـرحـلـه 
المللی و همبستگی نخست در جهت استحکام ارتباطات بین

ملل دنیا با هم و حفظ و حراسـت از صـلـح و امـنـیـت 
باشد. المللی میبین

المللی تنهـا راه چهارم آنکه تأسیس یک دیوان کیفری بین
الـمـلـلـی برای تضمین اعمال یک صلاحیت کیفری بـیـن

هدفدار، عینی و بیطرفانه و در نتیجه تحقق عدالت کیفـری 
باشد، اگرچه دستیابی به این اهداف آرمانی بـرای بشـر می

 :Steiner & Aliston,1996(کاری بس دشوار خواهد بود

المللـی از طرف دیگر باید افزود اگر دیوان کیفری بین). 27
گرفت، محاکمه افرادی که متهم به جرائم معـیـن شکل نمی

های داخلی کشورها بایست در دادگاهالمللی هستند، میبین
ها ممکن است نقش خود را در پذیرفت. این دادگاهانجام می

این خصوص به درستی ایفا نکنند، بلکه با حمایت از یـک 
انگاری در تعقیب کیفری و اجـرای المللی، سهلمجرم بین

مجازات و یا ناتوانی در محاکمه او، عملاً مـجـرمـی را کـه 
الملـلـی قـرار شخصاً هدف و موضوع مسئولیت کیفری بین

گرفته، از مجازات و اجرای عدالت رهایی بخشد، که این امـر 
های مخوف جرائم و مـجـرمـان خود موجب تقویت شبکه

افزودن بر ادله قبل، اگـر ).  Ibid,28( المللی خواهد شد بین
کشورها در زمانی نه چندان دور در اصل ضرورت تأسـیـس 

المللی تردید داشتند، تغـیـیـر اوضـاع و دیوان کیفری بین
های مافیایی بسـیـار احوال در دنیای جدید و تأسیس شبکه

پیچیده، قدرتمند و مخرب قاچاق مواد افیونـی و مـخـدر، 
المللی و ... که عرصه زندگی را بـر ربایی، تروریسم بینآدم

های معاصر تنگ کرده، مقتضی چنـیـن مردم جهان و دولت
باشد. از دیگر دلایل جهت تـأسـیـس دیـوان ضرورتی می

المللی کیفری آن است که فقدان یک دیوان کـیـفـری بین
المللی را از تبعات شدید جـرم خـود المللی مجرم بینبین

آسوده خواهد ساخت. این در حالی است کـه وجـود یـک 
المللی تأثیر بسیار مثبـتـی در دیوان کیفری در جامعه بین

المللی و المللی، مجازات مؤثر مجرمین بینتقلیل جرائم بین
در نتیجه پیشگیری از وقـوع جـرائـم خـواهـد داشـت 

رسد هرگاه یـک مـجـرم ). به نظر می50:  1375زاده،(بیگ
المللی در یک دادگاه داخلی و برطبق موازین و مقـررات بین

شود، نسبـت دادرسی کیفری یک دادگاه داخلی محاکمه می
المللـی و در مـقـابـل به آن زمانی که در یک دادگاه بین

چشمان همه مردم جهان محاکمه شده و در برابر خـودش 
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بیند، از جـهـت روانـی المللی را مییک یا چند قاضی بین
آسوده خاطرتر خواهد بود. معتقدان به تـأسـیـس دیـوان 

نـمـایـنـد کـه المللی همچنین استـدلال مـیکیفری بین
های اختصاصی و ویژه که به منظور خاصی تأسـیـس دادگاه
شوند و برای حل یک منازعه خاص صـلاحـیـت دارنـد، می

المللی نورنبرگ (بـرای مـجـازات های بینهمچون دادگاه
رهبران جنگی آلمان) و توکیو (برای مجازات رهبران جنگی 
ژاپن) و لاهه (برای مجازات مجرمان جنگی در یوگسلاوی و 

المللی را از بهره جستن از یک توانند جامعه بینرواندا)، نمی
نیاز سازند. دلیل ایـن امـر آن المللی بیدیوان کیفری بین

است که اغلب موسسان چنین محاکمی خـواسـتـه و یـا 
ناخواسته یک طرف درگیری و نزاع را خواهند گرفت و در 
نتیجه تصمیمات آنان به مصلحت و عدالت نزدیک نخـواهـد 

المللی مشوق اصـلـی بود. از طرفی دیگر، با آنکه جامعه بین
های ویژه یوگسلاوی و روانـدا بـودنـد، برای تأسیس دادگاه

تـوانـد ولی تجربه عملی نشان داد که چنین محاکمی نـمـی
یک مکانیزم مؤثر، استوار و دائمی و در نتیجه جایگـزیـنـی 

المللی خوب و مناسب بجای یک محکمه دائمی کیفری بین
). به علاوه تأسیس چنـیـن 150:  1382تلقی گردد (تاورنیه،

-هـای سـیـاسـیمحاکمی ممکن است موجب بروز تنـش
المللـی های بیننظامی در میان کشورهای مؤسس و سازمان

همچون شورای امنیت گشته و عملاً توجه جـهـانـی را از 
تعقیب کیفری و مجازات مجرمین منصرف نماید و از طرفی 
چون موضوع و هدف تأسیس چنین محاکمی از قبل معلـوم 

هایی که بـرای است، ممکن است از ابتدا قضات و دادستان
گردند، افراد معینی بـوده مناصب کیفری خاص منصوب می

هایی نسبت به جرم، مجازات و و یا از بدو امر پیش قضاوت

حتی مجرمان داشته باشند. همچنین باید اضافه کـرد کـه 
معمولاً تأسیس چنین محاکمی توسط شورای امـنـیـت و 
براساس فصل هفتم منشور سازمان ملل مـتـحـد صـورت 

پذیرد. شورای امنیت نیز در صورتی اقدام به تشـکـیـل می
چنین محاکمی خواهد کرد که ضرورت آن را دریابد در غیر 
این صورت، غالباً به صدور یک اولتیماتوم سـیـاسـی و یـا 

شـود اکـتـفـا قطعنامه که چه بسا با حق وتو نیز مواجه می
بخشی نخواهد داشت. خواهد کرد، که معمولاً نتیجه رضایت

البته بر فرض هم که شورای امنیت در عمل به وظیفه خـود 
تخطی نکند، نباید از این نکته غافل بود که جهت تأسـیـس 
چنین محاکمی نیاز به فراهم کردن سریع امکانات از قبیـل 

بـاشـد. ولـی از منابع مالی و نیروهای کارآمد انسانی مـی
آنجایی که هیچگاه تضمینی برای فراهـم آوردن چـنـیـن 
امکاناتی در فرصت زمانی محدود وجود ندارد، عملاً در روند 

گیری و یا اجرای مناسب آن اختلال ایـجـاد و در تصمیم
نتیجه عدالت کیفری در خصـوص مـجـازات مـجـرمـان 

).4ابراهیمی،پیشین: المللی اجراء نخواهد شد (بین

المللیکشورهاي اسلامی و دیوان کیفري بین
ابتدا این پرسش مطرح است که کشور اسلامی چه کشـوری 
است؟ کشوری که دولت آن اسلامی و دین رسمی آن اسلام 
است؟ (مثل ایران، کویت) یا کشوری که اکثریت مـردم آن 
مسلمانند ولی حکومت گاه در اختیار غیرمسلمانان اسـت؟ 
(مانند نیجریه) یا کشوری که اکثر مردم مسلمانند و دیـن 
رسمی معین ندارد؟ (مثل ترکیه) سازمان کنفرانس اسلامی 
عملاً همه این تفسیرها از کشور اسلامی را پذیرفته و منظور 
از کشور اسلامی، دولت عضو سازمان کنفـرانـس اسـلامـی 

)2(هاي ایران و دیگر کشورهاي اسلامی در .... ها و چالشفرصت112



است و به موجب منشور سازمان کنفرانس اسلامی، عضویت 
در آن سازمان صرفاً منوط به موافقت دو سـوم اعضـاسـت 

). 2: 2011(داداشی،
کشور عضو سازمان هستند که آخرین آنها جـمـهـوری 57

کشور نیز 5عضو سازمان شده و 2001ساحل عاج در سال 
) و 2002عضو ناظر هستند و از میان آنها بوسنی (از سال 

المللی کـیـفـری ) عضو دیوان بین2001آفریقای مرکزی (
های اخلاقی و مذهبی مسلـمـانـان ایـجـاب هستند. آموزه

کند که برای محاکمه و مجازات ناقضان حقوق بنیـادیـن می
های اسلامی و از جمله دولت ها تلاش کنند. اما دولتانسان

جمهوری اسلامی ایران بنا به برخی ملاحظات فقهی و گـاه 
اند. دلیل نخـسـت سیاسی از عضویت در دیوان امتناع نموده

آنها قاعده فقهی نفی سبیل است که از نص قـرآن اتـخـاذ 
ولن یجعل االله للکافرین عـلـی الـمـومـنـیـن « شده است: 

)، اما معمـولاً ایـن 141قرآن کریم،سوره نسا: آیه » ( سبیلا
ها به مراجـعـی شود که اولاً مراجعه این دولتپاسخ داده می

گرفتـه و المللی دادگستری قبلاً صورت میچون دیوان بین
اکنون نیز مکرراً دعاوی کشورهای اسلامی با دیگر کشورهـا 
در این دیوان توسط قضاتی که اکـثـریـت قـاطـع آنـهـا 

گیرد. حتـی در غیرمسلمان هستند مورد رسیدگی قرار می
مواردی کشورهای اسلامی قاضی انتخابی خود را نـیـز از 

اند؛ همچون انـتـخـاب قـاضـی میان غیرمسلمانان برگزیده
بلژیکی از سوی ایران در دعوای سکوهای نفتی علیه ایـالات 
متحده. همچنین صلاحیت دیوان، تکمیلی است و تا زمانـی 

هـای که نظام قضایی کشورهای اسلامی براساس صلاحیـت
ذاتی خود به تعقیب، محاکمه و مجازات مجرمان بپـردازنـد 
این دیـوان صـلاحـیـت رسـیـدگـی نـخـواهـد داشـت 

). البته در این مورد دادستان لـوئـیـس 3(داداشی،پیشین: 
آربور معتقد است این سـاخـتـار بـه سـود کشـورهـای 

یافته و قدرتمند است که از نظام حقوقی و قضـایـی توسعه
برند و در مقابل کشـورهـای در حـال ای سود میپیشرفته

توسعه و فقیر به دلیل ضعف در حاکمیت قانون و ساخـتـار 
قضایی در بسیاری موارد ناتوان یا ناخشنود از رسـیـدگـی 

المللی صلاحیت خـود را قضایی هستند و عملاً دیوان بین
کند. تاکنون نظر وی باتوجه به صرفاً در مورد آنها اعمال می

های آنان در دیوان طرح شده اثـبـات کشورهایی که پرونده
گردیده و رفع این مشکل نیاز به تقویت ساختار قضایـی در 

نیافته دارد. سوم آنکه کشورهای اسـلامـی کشورهای توسعه
اند و این به معنای در تشکیل این نهاد نقش فعالی ایفا کرده

تأثیرگذاری خود این کشورها در تأسیس این نـهـاد اسـت. 
نـظـران بـه البته در پاسخ به این اشکال که برخی صاحـب

اند، باید گـفـت های مالی الحاق به دیوان اشاره کردههزینه
های تحمیلی بـه کشـورهـا در مـورد دیـگـر این هزینه
المللی نیز وجود دارد و به تنهایـی هـرگـز های بینسازمان

هـا دلیلی برای دوری کشورهای اسلامی از اینگونه سـازمـان
). دلیل دیگر مخـالـفـان 484:  1386نبوده است (تاموشات،

الملل استفاده الحاق کشورهای اسلامی به دیوان کیفری بین
کشورهای قدرتمند از این سازمان برعلیه کشورهای اسلامی 
بوده اما نباید فراموش کرد که بدون الحاق به دیـوان نـیـز 

اش را در ایـن تواند موضوعات مورد علاقهشورای امنیت می
دیوان مطرح نماید؛ حال آنکه عضویت در دیوان یک شـرط 

دهد و آن عدم تعقیب مجرمـان در روی شورا قرار میپیش
کشور است و باید به این نکته ظریف نیز اشاره نـمـود کـه 
حقیقتاً کشوری همچون آمریکا با پس گـرفـتـن رسـمـی 
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امضای خود از معاهده، عملاً به بزرگترین مخـالـف دیـوان 
تبدیل شده است. آمریکا که از ابتدا برای در دست داشـتـن 

نمود پـس از کنترل دیوان توسط شورای امنیت تلاش می
اسـاسـنـامـه 98ها با استفاده از ماده ناکامی در این تلاش

هایی را بـه امضـا کشور توافقنامه100تاکنون با بیش از 
ها اتباع آمریکا در خاک ایـن رسانده که براساس این توافق

شوند و بـه دیـوان کشورها از نوعی مصونیت برخوردار می
تحویل داده نخواهند شد. برخی کشورها همچون مکـزیـک، 

انـد علیرغم امضای چنین توافقی به دیوان نیز ملحق شـده
). همچنین عضویت در دیوان این اجـازه 4:  1392(شیرویی،

دهد که علیه اتباع دیگر کشـورهـا را به کشورهای عضو می
نیز طرح دعوا نمایند. شبث در سخنانش به این نکته اشـاره 

کرد که ایران و بسیاری از کشورهای اسلامی هـمـچـون می
مصر، عراق و سوریه اینک به تماشـای عـمـلـکـرد دیـوان 

های خود قضاوت کننـد. قـطـعـاً اند تا درباره نگرانینشسته
موضوع جنایت علیه بشریت که با مسائل حقوقی مربوط بـه 

های آشکار قوانین کـیـفـری حقوق بشر گره خورده و تفاوت
المللی حقوق بشر این کشورها با برخی هنجارهای نظام بین

سبب شده تا ایران و دیگر کشورهای اسلامی نخواهند خـود 
های بیشتر قرار دهـنـد را به طور بالقوه در معرض درگیری

). از سوی دیگر باید به این نکتـه نـیـز 75:  1382(منصور،
شـونـد و نـه اشاره نمود که در دیوان افراد محاکمـه مـی

دهد این موضوع ها لاکن ملاحظات سیاسی اجازه نمیدولت
مورد توجه قرار گیرد. البته نباید فراموش کرد کـه لازمـه 

های الحاق به دیوان، آن است کـه دوری از بسیاری از آفت
انـگـاری تمام جرائم موضوع اساسنامه در حقوق داخلی جرم

شوند یا قبلاً جرم شناخته شده باشند. در برخی موارد هنوز 
ای قوانین کیفری کشورهای اسلامی چنین عناوین مجرمانـه

اند و عملاً ناتوان از رسیدگـی را در حقوق داخلی وارد نکرده
به این جرائم در داخل هستند و دیوان به صلاحیت تکمیلی 

). البته دلایل دیـگـری 1386مارتی، دلماسیابد (دست می
نیز برای مخالفت با الحاق کشورهای اسلامی ذکر شده کـه 
اهمیت کمتری دارند. مثلاً اعدام جنـایـتـکـاران هـرچـنـد 
جنایتی بزرگ مرتکب شده باشند در دیوان جایی نـدارد و 
این نیز مورد انتقاد مسلمانان است؛ اما این دلیل نـیـز بـا 
همان اصل صلاحیت تکمیلی قابل رفع است. به علاوه طبق 

های تعیین شده در این معاهـده اساسنامه مجازات80ماده 
گذارد. بـرخـی بر حقوق داخلی کشورهای عضو تأثیری نمی

اند که تشکیل دیوان اساسـاً بـرای نیز چنین استدلال کرده
تعقیب جنایت تجاوز بوده و با فقدان تعریف آن در وضعیـت 
کنونی، دیوان دیگر موضوعیتی ندارد! اما باید گفـت آرمـان 

المللی در یک دادگاه صالح جهانی در محاکمه مجرمان بین
معاهده راجع به جلوگیری از کشـتـار جـمـعـی و 6ماده 

المللی منع و مـجـازات کنوانسیون بین5مجازات آن و ماده 
جنایت آپارتاید به طور رسمی ابراز شده و لزوماً ارتباطی بـا 

های واقعی کـنـونـی جرم تجاوز ندارد و هریک از صلاحیت
های بنیادین مشتـرک دیوان، ارجاعی است به یکی از ارزش

جامعه بشری و البته باید تلاش نمود تا یکی از مهمـتـریـن 
ها که صلح و احترام به استقلال و تمامیت ارضـی این ارزش

کشورهاست نیز در این دیوان مورد حمایت کامل قرار گیرد 
).5(داداشی،پیشین: 

واکنش کشورهاي اسلامی نسبت به اساسنامه رم
های اسلامی به اساسنامه رم دقیقاً چه بوده اما واکنش دولت

اند؟ همانگونه که اشاره شـد گـرچـه و چه عملکردی داشته
کشورهایی مانند ایران در تشکیل دیوان فعال و از بازیگـران 

)2(هاي ایران و دیگر کشورهاي اسلامی در .... ها و چالشفرصت114



اند تا عمـلـکـرد موثر بودند اما اینک بیشتر به نظاره نشسته
دیوان را بررسی و سپس تصمیم نهایی را اتخـاذ نـمـایـنـد 

اکنون در میـان اعضـای اصـلـی ). هم75:  1386(فیوضی،
کشور عضو اصلـی 16سازمان کنفرانس اسلامی تاکنون این 

(به همراه بوسنی و آفریقای مرکزی) با تصویب اساسـنـامـه 
طبق حقوق داخلی خود و تودیع اسناد تصویب، رسماً عضـو 

)، گـابـن، 1999المللی کیفری هستند: سنگال (دیوان بین
)، بنیـن، جـیـبـوتـی، 2000مالی، سیرالئون، تاجیکستان (

)، افغانستـان، آلـبـانـی، 2002گامبیا، اردن، نیجر، اوگاندا (
کشـور 11).  2006) و چاد (2004)، گویان (2003گینه (

کشور آسیایی و یک کشور از اروپـای شـرقـی 3آفریقایی، 
دهنده تقسیم جغرافیایی کشورهای اسلامی است کـه نشان

باتوجه به نحوه انتخاب قضات دیوان از کشورهای مختـلـف 
های اصلی حقوقی در جهـان و که دو عامل نمایندگی نظام

توزیع عادلانه جغرافیایی است (همچنین نسبـت عـادلانـه 
توان شانس انـتـخـاب یـک قـاضـی قضات زن و مرد) می

قـاضـی را بـرای 18مسلمان احتمالاً آفریقایی از میـان 
کشورهای اسلامی متصور بود. در ایـن مـیـان غـیـبـت 

الملل همچون ایران، کشورهای اسلامی مؤثرتر در روابط بین
تـر عراق، عربستان و مصر و حتی طیف نسبتاً یا کاملاً لائیک

کشورهای اسلامی همچون ترکیه و مالزی به خوبی احساس 
رسد در صورتی که کشورهای اسـلامـی شود. به نظر میمی

انـگـاری ضمن رفع مشکلات داخلی خود، بـه ویـژه جـرم
جرائمی که در صلاحیت دیوان است آمادگـی لازم را بـه 
دست آورند و دیوان نیز بتواند صداقت خود را در تـحـقـق 

های تحت بررسی نشـان المللی در پروندهعدالت کیفری بین
توانند ضمن الحاق به اساسنامه رم، از مزایـای دهد؛ آنها می

مندی از حمایت دیوان در برابر تجـاوزهـای آن خصوصاً بهره
مند شوند. باید به یاد داشت که جـنـایـات خارجی نیز بهره

نیروهای اشغالگر در افغانستان و عراق و گوانتانامو تاکـنـون 
به این دلیل به راحتی تکرار شده که تفنگداران اشـغـالـگـر 
کمتر از هر زمان دیگر مجبور به پاسخگویی برای رفتار خود 

ای بـه های متبوع آنها کمترین علاقههستند زیرا اولاً دولت
طرح این جنایات ندارند و ثانیاً در صورت مطرح شدن نیز با 
محاکمات صوری و محکوم کـردن سـربـازان عـادی بـر 

نـهـنـد. سالاران سرپـوش مـیتقصیرات فرماندهان و جنگ
الملـلـی کشور اسلامی عضو دیوان بین15شک تجربه بدون

هـای کشور دیگر که علیرغم تلاش41روی کیفری نیز پیش
اکنون صرفاً تماشاگر هستند قرار خواهد گرفت و پیشین هم
در اتخاذ تصـمـیـم دیـگـر -موفق یا ناموفق-این تجربه 

کشورها برای پیوستن به معاهده رم مـوثـر خـواهـد بـود. 
همانگونه که دیدیم شورای امنیت در مورد کشوری اسلامی 
که عضو دیوان نبود؛ از اختیارات خود استـفـاده نـمـود و 
موضوع را به دیوان ارجاع داد. آیا مقامات سودان بـا خـود 
خواهند اندیشید که میان عضو بودن و نبودنشان در دیـوان 
چه تفاوتی است؟! یقیناً تفاوت، چیزی جزء از دسـت دادن 
فرصت حضور و تأثیرگذاری در دیوان و متضرر شدن از ایـن 

جهت نیست.

اساسنامه دیوان و کشورهاي اسلامی
حال سوال اساسی این است کـه تـأسـیـس یـک دیـوان 

المللی که طبق مقررات ویژه خود به تعقیب و مـجـازات بین
پردازد چگونه ممکن است بـر قـوانـیـن برخی مجرمان می

داخلی کشورهای عضو و حتی دیگر کشورها تأثیر گـذارد؟ 
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درحالی که اساسنامه دیوان درباره مقررات ماهوی کیـفـری 
تکلیفی بر کشورها قرار نداده و صرفاً در فصـل نـهـم بـه 

المللی و معاضدت قضایی و در فصل دهـم بـه همکاری بین
ها پرداخته که البته مستلزم تغیـیـراتـی در اجرای مجازات

باشد. با این وجـود قوانین شکلی و آئین دادرسی کیفری می
ای بـه ها اهتمام ویژهآگاهی نسبت به این موضوع که دولت

حفظ حاکمیت ملی خود که آشکارا در حـقـوق کـیـفـری 
متبلور است، دارند و توجه به تکمیلی بودن نظام دادرسـی 

های داخلی، موجب شـده المللی نسبت به نظامکیفری بین
ها قوانینی در راستای هماهنگی با اسـاسـنـامـه اکثر دولت

دیوان (هم از نظر شکلی و هم ماهوی) تدوین نمایـنـد. در 
ها را به پیگیری و مجازات حقیقت صرف وجود دیوان، دولت

جرائم ارتکابی در سرزمینشان یا توسط اتباعشان واخـواهـد 
داشت چرا که در غیر اینصورت دخالت دیوان بسیار محتمل 

). کارآمدی دیـوان 94:  1383خواهد بود (میرمحمدصادقی،
نیز وابستگی کامل به همکاری کشورهای عضو دارد و ایـن 
موضوع نیز در تشویق کشورها به اصلاح قوانـیـن داخـلـی 

الملل ضـمـن هماهنگ با اساسنامه موثر بوده است. عفو بین
انتشار گزارشی از اصلاحات به عمل آمده در قوانین داخلـی 
کشورها، راهنمای اجرای موثر اساسنامه رم را نـیـز بـرای 

فصل، 15های عضو منتشر نموده است. این راهنما در دولت
موضوع را برای اصلاح قوانین داخلی مورد توجـه قـرار 15
کشی، جنایات علیـه بشـریـت، دهد که عبارتند از: نسلمی

الملل، جـرائـم جنایات جنگی، دیگر جرائم طبق حقوق بین
علیه اجرای عدالت، اصول مسئولیت کیفری، دفاعیات، لـغـو 
منع تعقیب (مصونیت)، دادرسی عادلانه، معرفی نامـزدهـای 
قضاوت یا دادستانی در دیوان، اصـول کـلـی هـمـکـاری 

المللی، همکاری در تحقیقات، همکاری برای بازداشت و بین
تحویل متهمان، همکاری برای اجرای احکام، قربـانـیـان و 

کند دیـگـر شهود، غرامت. این راهنما به کشورها توصیه می
الملل را در حقوق داخلی وارد جرائم مهم موضوع حقوق بین

شـدن نمایند که یقیناً این موضوع، تأثیر مهمی در جهـانـی
الملل همچنین فـهـرسـتـی از حقوق کیفری دارد. عفو بین

اقداماتی را که برای اجرای موثر اساسنامه رم باید در قوانین 
داخلی اعمال شود، توصیه کرده است. در این سند بر ایـن 
موارد تأکید شده: تعریف جرائم، اصول مسئولیت کیفری و 
دفاع متهم در قوانین داخلی، پذیرش صلاحیت جهانی برای 

المـلـل، های داخلی در تمام جرائم مطابق حقوق بیندادگاه
لغو مصونیت مقامات دولتی، تضمین دادرسـی عـادلانـه و 
الغای مجازات اعدام، شناسایی شخصیت حقوقی دیـوان از 

های دیوان بـه مـوجـب ها، عدم رد درخواستسوی دولت
قوانین داخلی، رعایت حقوق متهم و فرد بازداشت شـده در 

هـا های داخلی، منع محاکمه مجدد، جبران خسـارتدادگاه
المللی، فراهم کردن زمینه اجـرای مطابق استانداردهای بین

های مالی، مطابقت شرایط بازداشت با استانداردهـای جریمه
الملل، آمـوزش عـمـومـی و اساسنامه دیوان و حقوق بین

آموزش مقامات رسمی درباره اجرای اساسنامه و ... . امـا 
اساسنامه رم تنها بر کشورهای عضو تأثیر نگذاشته و برخـی 
کشورهای دیگر نیز تغییراتی در حقوق داخلی خود ایـجـاد 

اند. شاید یکی از دلایل توجیه چنین رفتاری از سـوی کرده
برخی کشورها این باشد که وقوع یک جرم توسط تبعه یـک 
دولت عضو در سرزمین یک کشور غیرعضو، هم برای دولـت 
متبوع مجرم که عضو دیوان است (صلاحیت شخصی)، هـم 
برای دولتی که جرم در قلمرو آن واقع شده و عضو دیـوان 
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هم نیست (صلاحیت سرزمـیـنـی) و هـم بـراي دیـوان 
کـنـد نحو تکمیلی) صلاحیت قضایی ایجاد میالمللی (بهبین

). کشورهایی که عضـو دیـوان 67:  1391(ترابی و رضایی،
انگاري جـرائـم و نیستند نیز به همین سبب ناگزیر از جرم

ایجاد قوانین مورد نیاز براي رسیدگی به این جرائم هستنـد 
در غیراینصورت کشور دیگر عضو دیوان براساس صلاحـیـت 

تواند به جرم رسیدگی نماید و در غـیـر ایـن ذاتی خود می
صورت دیوان طبق شرایط اساسنامه به این جرم رسیـدگـی 
خواهد کرد. در این شرایط ارتکاب جرم در سرزمـیـن یـک 
کشور غیرعضو دیوان، موجب مصونیت مجرم نخواهد بـود؛ 

دهند خود به جرمی رسیـدگـی ها ترجیح میبنابراین دولت
نمایند که در سرزمین آنها روي داده است. الحاق به دیـوان، 
در حقوق داخلی کشورهاي اسلامی نیز تـأثـیـر گـذاشـتـه 

کشور عضو اصلی سازمان کنفرانـس 57بنحوي که از میان 
اند. در کشور به اساسنامه رم ملحق شده16اسلامی تاکنون 

این میان بنین و مالی از جمله کشورهایی هستند کـه در 
الملل قوانین داخلی خود تغییراتی داده و آن را با حقوق بین

قانونی درباره دیـوان 2002اند. بنین در سال سازگارتر کرده
ایـن 22تـا 14المللی کیفري تصویب نمود که مواد بین

قانون به جرائم فوق پرداخته و نـحـوه دادرسـی و نـیـز 
المللی را مورد توجه قرار داده و مالـی در هاي بینهمکاري

به جرائم عـلـیـه 2001قانون جزاي سال 32تا 29مواد 
کشی و جنایات جنگی پرداخته از سوي دیگـر بشریت، نسل

کنیـم با نگاهی به مواضع ایران نسبت به دیوان مشاهده می
هـاي که ایران نیز همانند دیگر کشورهاي اسلامی نـگـرانـی

مشترکی دارد و از سوي دیگر چون تنها کشـور مسـتـقـل 
اي و جهانی سعی نمـوده اسلامی است و در معادلات منطقه

مواضعی براساس منافع ملی خود اتخاذ نماید همیـشـه در 
گر جهانی است و لذا هاي سلطهمعرض خطر و تهدید قدرت

در صورتی که اساسنامه دیوان را بپذیرد ناخودآگـاه راه را 
نماید و از براي اعمال فشار و حتی حمله نظامی فراهم می

سوي دیگر بدلیل آنکه نظام سیاسی و قضایـی و در یـک 
جمله، جمهوري اسلامی را برگزیده و مبانی حقوقی اسلامی 

تواند در برابر فعالیت برخـی را براي خود انتخاب نموده نمی
جـنـسـگـرایـان و یـا هاي غیراخلاقی همانـنـد هـمگروه

هاي با اعتقادات مذهبی نامـعـیـن پرستان و یا گروهشیطان
نمایـد کـه تفاوت باشد و با اینگونه موارد نیز برخورد میبی

توان به راحـتـی بـا اگر عضو دیوان کیفري باشد دیگر نمی
توانـد اینگونه افراد برخورد کرد و هرگونه برخورد با آنان می

به اهرم فشار سیاسی و حتی نظامی براي برخورد جدي بـا 
نظام اسلامی تبدیل گردد لذا ایران در راه الحاق به دیـوان 

رو دارد. موصوف راه بس ناهمواري در پیش

المللیهاي الحاق به دیوان کیفري بینمزایا و ضرورت
الملـلـی در هـمـان با نگاه به اساسنامه دیوان کیفري بین

هاي الحاق به این دیوان مشخـص ابتداي امر مزایا و ضرورت
المللی همانند هـر خواهد شد. اساسنامه دیوان کیفري بین

سند تأسیسی دیگر نقاط ضعف و قوتی دارد کـه بـاعـث 
شود کشورها با لحاظ کردن این نقاط ضعف و قـوت بـه می

این دیوان ملحق شده و یا از الحاق به آن خودداري کنـنـد. 
رسـد نخستین ضرورتی که در همان ابتداي امر به نظر مـی

تـوانـد مـوجـبـات یـا این است که نپیوستن به دیوان می
مقدمات یک نوع انزواي سیاسی را کم یا بیش فراهم آورد. 

هاست که ارتکاب برخی از جرائم دانیم مدتهمانطور که می
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از جمله جرائم نقض حقوق بشر مطرح است و عدم عضویت 
تواند در برداشت منفـی کشـورهـا از کشـور در دیوان می

غیرعضو و تقویت اتهامات نقض حقوق بشـر در مـورد آن 
کشور مؤثر باشد. با در نظر گرفتن تمامی ایـن شـرایـط و 

المللی کـیـفـری در لحاظ کردن این موضوع که دیوان بین
شمول خواهد شد، این نظر که ای نه چندان دور جهانآینده

پیوستن به دیوان قطعاً از بروز مشکل مذکور پـیـشـگـیـری 
). یکی دیگـر از 1392کند، تأیید خواهد شد (ابراهیمی،می

تواند به عنوان یک مزیت مطرح شـود تـلاش نکاتی که می
برای کم کردن قدرت شورای امنیت توسط اساسنامه دیوان 
است. اصولاً پس از فروپاشی شوروی سـابـق، کشـورهـای 
اروپایی، شورای امنیت و سازمان ملل را در دست آمـریـکـا 
دیدند، برای کاستن قدرت آمریکا در شورای امنیت و تغییـر 
در ترکیب شورای امنیت و سازمان ملل از دیوان کـیـفـری 

المللی حمایت کردند. این نظر که دیوان در کـاسـتـن بین
تواند عامل موثری قدرت شورای امنیت موثر خواهد بود، می

در مسیر پیوستن کشورهای مسلمان به دیـوان کـیـفـری 
المللی باشد. از دیگر مسائـلـی کـه در راه تصـویـب بین

کند ایـن نظری را جلب میاساسنامه دیوان توجه هر صاحب
تواند سبب رفع مسئولیت است که عدم الحاق به دیوان نمی

کیفری شود زیرا اکثر قوانین موجود در اساسنامـه دیـوان، 
اند و نقض این قوانین توسط جامـعـه جنبه عرفی پیدا کرده

ای که ذکر آن در اینجـا المللی محکوم خواهد بود. نکتهبین
رسد این است کـه بـا به عنوان یک مزیت مهم به نظر می

تصویب اساسنامه دیوان و پذیرفتن صلاحیت آن، بـا یـک 
المللی روبرو هستیم که کل جامعه بشـری در محکمه بین

اند و این بسی بهتر از این است کـه بـا آن مشارکت داشته

عدم الحاق به دیوان با محاکم اختصاصی شورای امنیت کـه 
هیچ نقشی در تنظیم اساسنامه آن و حتی اتخاذ تصـمـیـم 
ندارد مواجه شویم. از دیگر مزایای الحاق به دیوان آن اسـت 
که با ملحق شدن به آن، کشور ملحق شده سند ضـمـانـت 

المللی را از دست نخواهد داد و اگر فرضاً زمـانـی اجرای بین
به آن کشور تجاوز شد به دادگاهی پناه خواهد برد که سنـد 
ضمانت اجرای آن را در دست دارد. به عنوان نمونه در اینجا 

کنیم. قطعاً یکی به مسئله رابطه فلسطین با دیوان اشاره می
ترین مطالبات اجرای عدالت کـیـفـری، مـحـاکـمـه از مهم

هـای گـذشـتـه جنایتکاران صهیونیستی است که طی سال
تاکنون بارها جنایات مختلف موضوع اسـاسـنـامـه دیـوان 

اند. همچنین کشورهـایـی المللی را مرتکب شدهکیفری بین
ها است در یمن مرتـکـب جـنـایـات مانند عربستان که ماه

القاعده بایـد بـه شود علیجنگی و جنایت علیه بشریت می
المللی پاسخگوی عـمـلـکـردهـای لحاظ عدالت کیفری بین

های غیردولتی مانند داعـش یـا غیرانسانی خود باشد. گروه
های گذشته مرتـکـب النصره و امثالهم نیز که طی ماهجبهه

اند باید بـزودی در مـعـرض المللی شدهانواع جنایات بین
دولـت 2015ژانویه 1اجرای عدالت کیفری قرار گیرند. در 

فلسطین با سپردن الحاق نزد دبیرکل سازمان ملل مـتـحـد 
المللـی اساسنامه رم را پذیرفت که در آن دیوان کیفری بین

 )ICC ( در خصوص جنایات منتـسـب بـه اسـرائـیـل در
المقـدس، های اشغالی فلسطین، از جمله شرق بیتسرزمین
دارای صلاحیت رسیدگی شد پـس از آن 2014از ژوئن  

اسـاسـنـامـه رم، 12براساس یک درخواست طبق ماده 
دادستان، اقدام به یک بررسی اولیه از وضـعـیـت مـوجـود 

اساسنامه رم، دادستان بایـد مسـائـل 53نموده، طبق ماده 
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مربوط به حوزه قضایی، پذیرش و نفع عدالت در این تصمیم 
)، و  بر این اساس، در 97:  1376زاده،در نظر بگیرند (موسی

، دادستان اعلام کرد یک بررسی اولیه 2015ژانویه سال 16
در وضعیت فلسطین با هدف آنـکـه مشـخـص شـود آیـا 
معیارهای مورد تأکید اساسنامه رم نقض شده یا خیر شروع 

شود. سوال اساسی این است که دادستان دیوان کیفـری می
المللی در روند بررسی شکایت فلـسـطـیـن در مـورد بین

کند؟ همانگونه که قبلاً بـیـان شـد جنایات اسرائیل چه می
چند سال است که موضوع عضویت فلسطـیـن در دیـوان 

المللـی المللی و امکان ورود این نهاد قضایی بینکیفری بین
های حقوقی فنی متعددی به جنایات اسرائیل مطرح و بحث
). تـحـولات 1392مـرادی،را به همراه داشته است (سلطان

مربوط به این موضوع با کندی زیاد و مـوانـع مـخـتـلـف 
هـای آیـنـده رود در مـاهروبروست اما به هر حال  امید می

المللی باشیم و تر این مرجع قضایی بینشاهد تحرک جدی
هرچه سریعتر زمینه اجرای عدالت ولو در مورد جـنـایـات 
ارتکابی اسرائیل از مقطع زمانی پس از پذیرش صـلاحـیـت 
دیوان یاد شده توسط دولت فلسطین تاکنون،  فراهم آیـد. 
پیوستن به دیوان دارای این فایده است که به عنوان دولـت 

توان علیه متجاوزان به کشور در آنجا طرح شکایـت عضو می
توانیم اهداف خود را تـا کرد. اگر در دیوان فعال باشیم، می

حدودی به پیش ببریم و این موضوع در تهیه اساسنامه نیـز 
مشهود بود که ایران به عنوان رئیس کنفرانس اسـلامـی و 
همچنین همراه کشورهای همفکر و غیرمتعهدها تـوانسـت 

های خود را در اساسنامه بگنجاند. هرچنـد برخی از خواسته
به هر حال نباید انتظار داشته باشیم که اساسنـامـه دیـوان 
کاملاً با حقوق داخلی ما و اسلام مطابق باشد. مزیت دیـگـر 

وابستگی کامل کارآمدی دیوان به همکاری کشورهای عضـو 
است و این موضوع در تشویق به اصلاح قـوانـیـن داخـلـی 

باشد. مزیت بسیار مـهـم هماهنگ با اساسنامه نیز موثر می
دیگر آنست که در خصوص جنایت علیه بشریت یعنی آنچه 

شویم و بسـیـاری از موردنظر دیوان هم هست تجهیز می
هایی که در قوانین جزایی مورد توجه قـرار معیارها و ملاک

اند به عنوان جنایات علیه بشریت شناسایی شـده و نگرفته
گیرد و این امر در به روز و کارآمـد مورد قانونگذاری قرار می

شدن حقوق جزای هر یک از کشورها بسیار مـوثـر اسـت. 
توانیم به عنوان یک ضرورت در نظـر مورد دیگری را که می

توان با شرکت در بگیریم اینست که با پیوستن به دیوان می
های عضو، با رأی خود در مورد ابعاد مخـتـلـف مجمع دولت

المللی، تصویب یا اصلاح اسناد و کیفری بینعملکرد دادگاه
مدارک مرتبط با آن، انتخاب قضات، دادسـتـان و سـایـر 

کارکنان دادگاه، تأثیرگذار شد.

گیرينتیجه
گیری دیـوان پـس از در واقع تصویب معاهده رم و شکل

گیری سازمان ملل، یکی از بزرگترین دستاورد حقوقی شکل
گـیـری شود. در این راستا، هدف از شکـلبشر محسوب می

این دادگاه قبل از هر چیز بازدارندگی از انـجـام جـنـایـات 
المللی شامل جرائم جنگی، جنایت عـلـیـه بشـریـت، بین
های اسلامی به ویژه ایران باشد. دولتکشی و تجاوز مینسل

اند، اینک به نـظـاره که نقش فعالی در تأسیس دیوان داشته
اند. از یکسو دیوان بـایـد عـمـلـکـرد عملکرد دیوان نشسته

مستقل، بیطرفانه و حقوقی خود را به این کشورهـا اثـبـات 
نماید و از سوی دیگر این کشورها باید دیوان را به مـثـابـه 
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المللی به شـمـار آورده و از آن فرصتی برای عدالت بین
های عربی اسـلامـی استقبال نمایند. بیشتر مشکلات دولت

نیافته یا درحال تـوسـعـه و که معمولاً از کشورهای توسعه
های سیاسی دموکـرات و گـاه حـتـی کـامـلاً فاقد نظام

ضددموکراتیک هستند؛ احتمال محاکمه سران این کشورهـا 
های مـزبـور بـرای رسد دولتدر دیوان است و به نظر نمی
اندیشی باشند! با وجود ایـن، سایر اتباع خود به دنبال چاره

جرائمی که در صلاحیت دیوان است، جرائمـی اسـت کـه 
جامعه بشری فارغ از هر تعلق نژادی، سیاسی، مـذهـبـی و 

نظر دارد و کشورهای اسلامـی بـایـد از ملیتی بر آن اتفاق
تری داشته و با خواهانه خود سهم فعالخاستگاه آمال عدالت

تصویب قوانین داخلی مورد نـیـاز خـود بـه مـحـاکـمـه 
المللی بپردازند و حتی در این راه از اصـل جنایتکاران بین

صلاحیت جهانی نیز کمک بگیرند. نباید فراموش کـرد کـه 
هـای اصـلـی حـقـوقـی صلاحیت تکمیلی دیوان، نگرانـی
نماید. الحاق ایران به دیوان کشورهای اسلامی را برطرف می

المللی مزایا و معایبی دارد که البته برای معایـب کیفری بین
نظـران ارائـه شـده هایی توسط صاحبحلالحاق ایران راه

المللی کیفری دستاوردی بزرگ برای است. وجود دیوان بین
المللی است و در ناامن کردن هرچه بیشتر دنـیـا جامعه بین

کند. بـه المللی نقش مهمی را ایفا میبرای جنایتکاران بین
ای که علیرغم تمامی معایب در مورد الـحـاق هر حال نکته

ایران مطرح است قابل حل بودن این معایب است. با توجـه 
های وجودی دیوان کـیـفـری به برشمردن فوائد و ضرورت

المللی و همچنین لزوم پیوستن ایران بـه دیـوان ایـن بین
ای شود هرچند که با پیوستـن، زمـیـنـهضرورت آشکار می

المللی برای کشورمان های بینبرای رشد روزافزون در زمینه

ها نباید موجب شـود کـه شود لاکن این ضرورتفراهم می
بدون مطالعه تمامی جوانب و بدون آگاهی کافی به دیـوان 
ملحق شویم چرا که خطر پیوستن به دیوان بدون آگـاهـی 
کافی چه بسا از نپیوستن بیشتر باشد. به نـظـر نـگـارنـده 

الـمـلـلـی، های بیـنهای روزافزون عرصهباتوجه به پیشرفت
المللی گامـی بـه های بینبرای اینکه ایران در تمامی عرصه

های آینده نشود باید با موانع که عقب برندارد و مدیون نسل
شود، برخوردی آگـاهـانـه و عمدتاً غیرقابل حل تلقی نمی

منطقی داشته باشد و تعیین کند که آیا مصالح مـلـی مـا 
کند یا نپیوستن را و پـس پیوستن به اساسنامه را ایجاب می

گیری قطعی پای در این راه پرخطر گذارد که صـد از نتیجه
البته در این مسیر بهتر آن است که همراهی طیف وسیعـی 
از کشورهای اسلامی را نیز به منظور پیوستن همزمـان بـه 

رسـد بـررسـی ایحال بـنـظـر مـیدیوان داشته باشد. علی
مشکلات و مواردی که ایران در راه ورود به دیـوان بـا آن 

تـوانـد های عملی برای آنـهـا مـیحلروبرو است و ارائه راه
ساز تحقیقات اساسی و مـهـم و راهـگـشـا بـرای زمینه

های مختلف حـقـوق و اندیشمندان و دانشوران در گرایش
حتی علوم سیاسی باشد که سیستم سیاسی کشور بتواند از 
نتایج اینگونه تحقیقات کمال استفاده را بنمایـد بـه نـظـر 

رسد در این خصوص باتوجه به تجربه کشورها و گذشـت می
الـمـلـلـی کـیـفـری، نزدیک به یک دهه از عمر دیوان بین

ها شامل موارد زیر است:ترین چالشمهم
هـا یـا سـایـر بینی مصونیت برای سران دولتعدم پیش-

اساسنامه؛27مقامات در ماده 
اساسنامه؛29بینی مرور زمان در ماده عدم پیش-
اساسنامه؛88الزام به تسلیم اتباع کشور در ماده -
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اساسنامه؛77بینی حبس ابد در ماده عدم پیش-
عفو یا بخشودگی در قانون اساسی کشورها؛-
انجام تحقیقات از سوی دادسـتـان دیـوان در قـلـمـرو -

کشورهای عضو؛
.ملاحظات حقوق بشری-

شود:لذا در این راستا پیشنهاداتی به شرح ذیل ارائه می
گانه؛ارائه خط سیر یکسانی از طریق هماهنگی قوای سه-1
تصویب قوانینی در خصوص جرائم داخلی در صلاحیـت -2

دیوان؛
شرکت فعال در تهیه آئین دادرسی و اجزای متشـکـلـه -3

جرائم در صلاحیت دیوان؛ 
هماهنگی بیشتر کشورهای اسلامی عضو و غیرعضـو در -4

مسائل گوناگون دیوان و معرفی قضات؛
برگزاری سمینارهای تـخـصـصـی و ارائـه نـظـرات -5

نظران؛صاحب
بینی یک اصل و یا بند کلی در قوانین اساسی کـه پیش-6

مضمون آن بدینگونه باشد: در راستای الحاق به اساسنـامـه 
المللی به طورکلی همه موانع مربوط بـه دیوان کیفری بین

گردد؛قانون اساسی برطرف می
یک مواد قانون اساسی و انـجـام بررسی و تجدیدنظر یک-7

اصلاحات و تطبیق آن با مقررات اسـاسـنـامـه کـیـفـری 
المللی؛بین

بینی و ایجاد یک سیاست جنایی افتراقی و ویـژه پیش-8
برای دیوان کیفری و ایجاد قواعد و روش دادرسـی ویـژه 

.واجد اعتبار از لحاظ قانون اساسی آن کشورها

ای کـه در تفسیر موافق مقررات قانون اساسی به گونـه-9
های موجود، تعارض تلقـی خلال این تفاسیر موانع و تعارض

.نگردد و موافق مقررات قانون اساسی تلقی گردند

رسد که برای جمهوری اسلامی ایران نیز بهتریـن به نظر می
حل چهارم یعنی تفسیر موافق مقـررات قـانـون حل، راهراه

هـا را اساسی باشد. بنابراین نبایستی موضـوع مصـونـیـت
الـمـلـلـی های دیوان کیفری بیـنمتعارض اعمال صلاحیت

دانست.
وین دربـاره 1962کنواسیون 2ماده 1حق شرط، بند -10

کند. اساسنامـه المللی حق شرط را تعریف میمعاهدات بین
الحاق بـه المللی بین الحاق و قبول و عدمدیوان کیفری بین

بینی نکرده است. در رابطه بـا حل سومی را پیشآن هیچ راه
الـمـلـلـی، تنظیم حق شرط بر اساسنامه دیوان کیفری بین

خود مـمـنـوع 120اساسنامه صراحتاً حق شرط را در ماده  
کنواسیون وین درباره تنظیم 19کرده و طبق بند الف ماده 

دارد هنگام امضاء، تنفیذ، قبولـی یـا حق شرط که اعلام می
تواند تعهد خود را نسبـت بـه آن الحاق به یک معاهده می

معاهده محدود کند مگر در صورتی که:
الف) معاهده حق شرط را ممنوع کرده باشد.

ب) معاهده مقرر کرده باشد حق شرط فقط در موارد خاص 
که شامل تعهد مورد بحث نیست مجاز است.

ج) در غیر موارد مشول بندهای الف و ب وقتی که تهـدیـد 
تعهد با هدف و منظور معاهده مغایرت داشته باشد.

در واقع ایرادهای وجود حق شرط بر اسـاسـنـامـه دیـوان 
توانست آثار زیر را داشته باشد:المللی میکیفری بین

بر هم زننده یگانگی نظام اساسنامه دیوان.-
ماهیت نمودن اساسنامه دیوان.بی-
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.بر هم زننده توازن اساسنامه-
هایی که در پیرامون وجود یا عدم وجـود باتوجه به موضوع

المللی کیفري ذکر شـد، حق شرط در اساسنامه دیوان بین
عدم وجود حق شـرط بـه عـنـوان یـکـی از دلایـل و 

هاي عدم الحاق ایران به اساسنـامـه مـحـسـوب محدودیت
شود. می

امید است ارائه این مختصر بتواند موضوعی مهم به عـنـوان 
پژوهـان بـرجسـتـه المللی را براي دانشدیوان کیفري بین

نماید تا با تحقیق و بررسی در ایـن خصـوص مـوجـبـات 
عملکرد بهتر دستگاه دیپلماسی ایران و کشورهاي اسـلامـی 

را فراهم نماید. 
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